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Lictowiszkasis Balsas ięzeiną 3nyk 
ant mėnesio.

Kasztnoja aut motu 2 dorėm, o A tim­
poje 3 dorėlui. Atskiras numeris 5 c.

Už colį apgarsinimu ant metu 10 do­
rėlu. o wienij svkj garsinant 20 centu 

už” kcžnę eilutę.

liudytojus JONAS SZLUPAS, 
SHENANDOAH Pa.

PIGIAUSIA "WIETA PERKANT
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WA.RGONBS, PIANO IR GRUBBS 
r«s WILLIAMS & BROS,

13 Main Street, , Shenandoah Pa.

Dabar stow i žieminės drapanos ant iszpardawimoI 
Į e®~ Jei norite t žczėdyti piningus ir nusipirkti 
'geras wirszutines drapanas dėl wyru ir waiku 
.overcoat no $ 2.50 iki $ 25), ateikite į kronui

cunie
'1, North MAIN St. Shenandoah Pa.
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L. REFOWICH’IUS
Kandus Drapanų ir SkrybčĮu ir Kepurių, Czebatu ir Cze- 
woryku. Wisuinut viską ' rasite didžiausiu, goriausiu ir 
pigiausiu Amerikoje. Wihi pardavinėtojai szneka lietu- 
wiszkai ir leukiszkiu. Asz jus-aprūdysiu no pado iki gal­
vai už $ 3 iki $ 20. 'Skrybėles 116 ^5 centu iki $ 3. Cze- 
butai no $ 1.50 iki $ 4. ■ Patikrinu, Kad v.’isk^ aut 25 centu 
piginus parduodu ne kad kas kitas Szenandoryje, nūs asz 
raudos nemoku už savvo namus. Kam pirkinys nepatiktu, 
tegul atnesza atgal ir apmaino ant. patinkamo, ,o jei ne, tai 
gnus sawo piningus atgal. ■ Žiūrėk, kur yra salė dėl 

JSB- Knights of Labor.
IOS. Main St SHENANDOAH 1 PA.

DUONOS IR WIS0KIU PYRAGU 
(PIES, CAKES IK PRETZELS) 

o taip-iji ir toixokht .„candies” 
galima gauti labai pigiai pas manę, ateikite!
Sop

No 25 S. Main St. SHENANDOAA.

MILAUCK0 IR SUNAUS KRŪMAS
ant Centre St. Shenandoah Pa.

i kifpj 
irsinft F

A. OWENS,
18 ir 20 S. Main St. SHENANDOAH PA.

Krautuvė miltu, mėsos, szieho,' taip-gi ir kitokiu daigtu 
tinkaucziu prie namą ir ktalo. ' Taip-gi didele wirtynė pigiu 
materijųrlėl dntp'anul -Teisinga woga ir - pigiausia, vieta 
dėl lietuvininku. Eikit ir persikanokitel*" A.. qwens.

įS' 100 svaru geriausiu kvietiniu miltu S 2.50
100 ,, 1m4>> ruginiu piklewotu $ 2.00

.1 , į, storu $1.00.
Bačzkutė geriausiu silkini 95 centai, 1 svaras kawos-26c.
Mėsa rūkyta ir deszros 9 c. Blogame czėse greicziausiai 
ir lengvinusiai dorelis užsidirba perkant pas 'mus. '

' ‘ r ' '■ MIELAUCKAS IR SUNU&
' SHENANDOAH, 48 E. Centre Sti '• • '
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nepasistiprinęs valgiu neilgai galėtu dirbti. Da­
bar visose szalyse, kaip Lietuvoje taip ir kitur, 
daug žmonių neturineziu daugiaus neko kaip tik 
'sawo rankas darbininkes, kurios juos ir maitini; 
daug vėl tokiu, kurie, nors turi sziek - tiek -turtą 
bet isz to negali iszmisti ir taip-gi turi uždas- 
biauti. Tokiu žmonių jioszkancziu darbo dabar 
'daugiaus nei kaip reikia samdytojams; maitiutieši 
jie gali tiktai sawo darbu, o darbę gauti suliko, 
nės daug jieszkancziu jo. Už tatai szitie žmona 
už wienas kito nuleidžia mokestį už sawo darbi 
kad tik sziaip taip iszsimaitinti. Žinoma mažiau! 
jie negali imti kaip tiek, už kiek gali iszsimaitinti 
Kad szitai teisybė, man rodosi kiekwicnas žinote. 
Pas mus, Suwalku rėdyboje, samdininkui, d ir bliu-' 
ežiam ant sawo duonos ir drapanos, svasarę moki 
ant dienos apie du auksinu (30 kap.)l Tas pats ir 
kitur. Suprantamas daigtas, kad newisur vieno­
kia darbininku alga, kadęgi kožuos szalios darbi­
ninkai kitaip papratę gyventi, kitokie j u reikalai; 
Anglijos darbininkas negali misti tokiu maistu, 
kokiu minta Lietuvos žmogus, už tai ten darbi­
ninku alga didesnė nei pas mus; bot už tę algęįi* 
wis-gi gauna tik tiek maisto, kad kaip tik gn| 
iszmisti. Brangumas to maisto priguli uostoj 
kiek laiko jį gamina. Tai-gi alga darbininku iš*- 
nesza tiek, kiek pareina už tę laikę, kuris reiki: 

!lingas dėl pagaminimo daigtu, kuriuos darbiniu* 
kas dirbdamas suvartoja. Tę darbą, kurį žmo­
gus padeda dėlto, kad atidirbti už tuos daigtus; 
kuriuos jis dirbdamas suvartoja, vadinsimo „rii: 
kalingu darbu”, o.laikę, per kurį žmogus atliek* 
reikalingę* darbę, vadinsime „reikalingu darbo 
laiku”. Jeigu žmogus dirbs ilginus, nei reikaliu- 
gę darbo laikę, tai rasis pelnas. Pabrikanti* 
apmoka tiktai reikalingą darbo laikę, už tatai 
pelnas eina jam. Parodysiu paweizdus. Pabri­
kantas perka d'eszimtį swaru linu, kad suverpti 
juos į verpalus; tegul už linus jis užmokės trw 
rublus; verpiant susidilina ratelis ir kiti įrankiai; 
szitai tegul jam pareis į 4 auksinus (60 kap.);. Įdė* 
suverpimo linu jis samdo verpėję, kuriam ant 
dienos moka 6 auksinus (90 kap.); szitie (> auksi­
nai tegul bus brangumu 5 valandų darbo L r- 
reikia 5 valandų, kad padaryti daigtu ant 6 auk­
sinu. Kiek pabrikantas dabar reikalaus už wer- 
palus? Jam reiks duoti 3 rublus, ką jis užmokėjo 
už linus, ' 4 auksinus už įrankius ir dar G auksinu*, 
užmokėtus verpėjų*,. *“uės dėl suverpimo reikia S 
valandų darbo, o ūž tas 5 valandas, kaip sakiau, 
pareina 90 kapeikų; tai-gi už verpalus isz viso 
pareina puspenkto.rubinus. Kas buvo užmokėt* 
už linus, už įrankius, tai pabrikantui neprapuolė

ISZ DRAUGIJINES UKES.
(Tęsa.) Pabrikantas daro iszdirbinius isz 

kokios nors medegos; tai-gi jis perka isz pradžių 
už piningus daigtus, o paskui wėl daigius par­
duoda ir gauna piningus; kokia-gi nauda jam isz 
to? Tegul jis nusipirks daigiu už szimtę rublu 
ir parduos tuos daigtus taip-gi už szimtę rublu, 
tai jokios naudos neturės ir toks darbas butu la­
bai kvailas. Bet taip nekas nei nedaro; pabri- 
kantas parduoda visada su pelnu. Isz kur-gi jis 
gauna tę pelnę? kokiame daigte tas jo pelnas, ar 
ar tame, kurį jis perka, artame, kurį jis parduo­
da; kitaip kalbant, kada jis gauna pelnę, ar 
pirkdamas, ar parduodamas, ar gal tada, kada 
jo pabrike perdirba daigtus? Perkant - parduo­
dant. daro mainus L y. ant piningu maino daigtus 
ir adwerniai; prie mainu daigiai turi būti lygiai 
brangus: taip dažniausiai ir esti, negu tik wienas 
kitę apgauna; tas pats apgaviku visada negali 
būti; wienas apgauna wienę sykį, kitas kitę, o 
ant galu galo wis susilygina; bet dažniausiai mai­
nosi lygiais daigiais ir abudu turi pelnę; ir sztai 
dėlko. Mainytiesi naudinga dėlto, kad žmogus 
gauna reikalingę saw daigtę už nereikalingę;' 
antra, darydamas tuos paežius daigtus, pripranti 
prie to darbo, iszmoksti genaus ir greieziaus 
dirbti, už tatai dauginus padarai ir daugiaus turi 
uždarbio, nes dauginus gali iszsimainyti saw rei-

i kalingu daigtu. Aiszku, kad pelnas pabrikanto 
1 pasidaro dar darant daigtus. ' ■

Ir tiesa; žmogus dirbdamas visada mažiaus 
•suvartoja nei pats padaro; t. a. siuvėjas nusiper­
ka medegos, turi maszinę ir tt.; kiek užmoka už 
medegą, ant kiek susidilina maszina si u want kokį 
daigtę, wiskę tai jis priskaito prie prekės pasiuto 
daigto; tai-gi įrankiai ir medega nei prapuola 
nei nepriduoda daugiaus brangumo; ju brangu­
mas pereina ant pasiuto daigto; bet siuvinyje bus 
dar siuvėjo darbas, už kurį jis, parduodamas 
siuvinį, taip pat atsiims, o kadęgi jis per dieną 
mažiaus suvartoja, nei kaip gauna už savo darbę, 
tai ir padaugina savo turtę. Pažiurėkiame dabar, 
ar tą patį daro ir pabrikantas. Jis nuperka me- 
degę, maszinas ir kitus reikalingus iszdarbystei 
daigtus, bet pats nedirba, o samdo darbininkus 
ir už darbę užmoka; isz kur-gi jis gauna pelnę? 
Juk siuvėjas turi pelnę dėlto, kad dirba; pabri- 
kantui-gi dirba samdininkai, kuriems jis už darbę 
užmoka; kokiu budu jam dar lieka? Szitai mės 
dabar turime saw iszaiszkinti.

Tarp kitu pirkiniu, kokius pabrikantas pasi­
gamina dėl iszdarbystės, yra ir darbas samdinin­
ku; jis samdo darbininkus t. y. perka ju darbę;! ir perėjo ant verpalų, bet verpiant dar prisidėjo 
darbininkas dirbdamas gaiszina savo spėkas ir. mokestis už werpejo darbę. Paklausite, kur-gi
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ežia pelnus pabrikanto? Jei jis parduos už pus-,. 
I>enkt<> rublaus, tai gaus tik tiek, kiek jam pa-1 

_______________ i. ... i . , • • , ,-'1czinni parėjo. Teisybė; bet ar darbininkas tik 5| 
'valandas ant dienos dirba? Ne; pabrikantas jį 
pasamdė aut wisps darbo dienos, kuri tęsiasi 10 
waiandu, 12, kartais ir dauginus; tegul darbo 
diena tęsiasi 10 walundu, tai darbininkui liko dar 

/dirbti 5 watandas, per kurias jis suwerps dar 10 
I swam linu; brangumas tu jverpatu wėl isznėsz 

puspenkto rublaus; bet už szituos 10 svyaru wer- 
paiu pabrikantas jau ne puspenkto rublaus isz- 
mokėjo; jis užmokėjo tik 3 rbl. UŽ linus ir 4 auk­
sinai jam parėjo už įrankius, isz wiso 3 rbl. 60 kp.; 
darbininkui jis "jau nemokėjo, nės szitą jis pasam­
dė už (i auksinus aut wisos darbo dienos; kaip sa­
kiau, (5 auksinai' yra bran g minis'5 watandu dai'bo 
t. y. reikia 5 watandu, kad padaryti daigtu ant 6 
auksinu; werpeja's dirbo dar 5 'valandas, tai 6 
auksinus dar uždirbo, bet szitu pabrikantas jam 
jau nemoka, nės jis parsamdė sawę, pardavvė sawo 
darbą ant wisos dienos tiktai už: pirmus 6 auksi­
nus. Tai-gi kiti 6 auksinai yra tai gryn&s pėlnas 
pabrikantoj uždirbtas jam svetimomis neapmo­
kėtomis rankomis. Kitas paweizdas. Prastas 
lietuwis gyvendamas wienas saHv • ir -dirbda'mas, , 
iszsi-maitiiis isz kokiu 3 margu lauko;' •. kad “ tiek1 
biuko apdirbti, dirbant. isztisai per metū^,* "reikės^ 
dirbti kasdien kykįas 3 yviijun^ąs.....Tąi-giprastąs 
lietuwisgali i ^si irtai tinti. dirbdamas-aut dienos 3 
waianxlus. ■ Te^ul toks žmogus eįria- j-dwarij,1 kur’

* dirbti; -ten j'aih moka tiek',' kit'd jis ką ‘ tik gillttšzJ 
misti, taip” lygiiu/iiįįip .apdirbdamas'! 3 margus 
laukę; bet .dirba.1-dwąrift.UĮą 3( vynląndąs,vbet,12 ar 
dauginus;. Tiesa, ;dware .įrankiai) ir, gyavulai, iku-i 
risis jis dirba,/ne' -jo';- už - s’itai t/urime atskaityti1 
d « n'rpo i d ur koKittSf 3 Wia^dAs-;1 tabgi ‘ d w'arpohis^

' apmoka 3 .watanaas. " per: kurias, samdupiikas Ėįif, 
(įirbą iiž sijw,q y^įuokgstį„y 3j waAaę,djip, jpgrkuri 
rias. reul<ja dtidiubti* įwirilęius, o^kurie*-' apmokėti!
dWilrpOitio;-tai^įfi WtaiitTo§;l kurias1

• sa'Ai'diriiukdk 6 walandu^
• darpjiš/^ dyĮš^ pąt^.nįa d'yarponiui.į

į . . j ...JŪtfHifcuii.*- .iTi,.db~ ;d. Ji^ , <>l IjijĮ

sL ATSID WS^JIMAS METUWI0. “į 
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*.’Įą; į. ;/į-Ziam&'lietuviui, "brangi** wwyM,*mw<-i.£Hid ia!
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Ryksztes dėl prusu, gudu. 
E, sunkius laikus sziądien patikom: 

Moczia dejuoja aiksztėj,
Draskom jos rubus, plika palikom, 

Nor dar ne ore, tai paszalėj.
Miszkai kol ūžė, staugė, dejawo, 

Meszkos sniaukrojo, kriokė szernai;
Ahisas paukszcziu žmones kamawo, 

Mulais derėjo,jawai —
Tad-gi lietnwiai neko neboję: 

Rytą medžioję miszke,
Liepų paunksnyj karsztyj miegoję, 

Wakarę girios kraszto 
Putę daudytę. ragu ripawę

Ar pakėlingą ar tai szoktinę, 
Kartais taip skurdžiai, tartum dejawę, 

Pametę brangią tėwynę.
Balsas ką gaudė, ką szaukė? 

Ausis lietuvio szirdies, 
Isz kur os meilės oszaros plaukė 

Pilnos blaiįvystės, garbės. 
Gudo neszaukė, o nei tutorio, 

. O noi kryžioko Rygos: ‘
Szie no mus slėpės, keikė isz tolo 

Skardą lietuvio dūdos.
Sziiukė savuosius, szaukė žiamaiezius,, 

VVaikus tėvynės szwentos,
; - i Buksztind giesmę visuos paszlaiscziuos, 

Giesmę kowėjaus, maldos. 
Būdavo ezėsai garso ir szlowes, 

Kada tėvynę vystė szilai, 
Kada Aziiuose aiksztes teslapės, 

O ne laukuose miszkai!
j > i Kada Kenelaį, ners ir vyžoti, 

, Euiės su meszkouąs, gaudė lapes,
Mokė jauneikas. imt kaukiu groti, , 

vi n >i-n- Ginti tutorius kaip aveles.
. nb f- Girios, pranyko, miszkai praszwito, 

Draug sudrebėjo ir Lietuva: 
. , Sz.alczius su vėjais, vergus -iszwydo,

' . Siuncžia katruos isznlkns Maskva.
•• ' Nči-h nesusziddū visiszkai- szi’rdžiu

1 t; Brolu lietuviu ir sesėriu, 
....i, -Bot jus ..suęziąupė/ nės nebegirdžiu 

■ j . Dainų siauažiuju.tu.vakaru, ■ 
" - ILplii tuiyturn girios raudojoj ' 

V L. :< J' > Balsą pagriebę muju giesmių.
.1 ' Sziądien tarytum nekas' neboja,.

-i... < Kursziuimt giesmes "ir ugni j u. / 
, :> rx - - ’1 \ . i. , vA/ <Skurdu atskirtam, no sawo brolu," 

Skurdu nematant tėvynės!-: r'-* "i'? 
y Z 'ĄViendk-gi jieszkau, norp budėtus' toli, 

Tarp ju vienybės, ramios, adyuos
... , Slidžiai .naszlaitei, nės ji nerimsta ..d - f 

, .jąąnoj.kritinėj.' kartais nutyla,, , j' 
1iWėl-gi',įu'sžuŲl£a,"'iignia patvinsta: 

“i '' 'krtrtaiš'ji pilna b'.aFdos’ iir hnrnieft, I 
j..n-Ragina giesmed broliinisidiunnoti, į.-- į 

i iv Giesmes ŲetUjvįu.. .graudžias ir darnias, 
.. Giisidoigimdytas^,auklėtoj prote: ' . ■ .; j,,j_ 

•’’( V’E 'idiip-Įįi ilainuocziau,' kaip-gi ripuoflziau, .’
- r [’ 'i Di-auj» sii gegele amžius' rbkuocziau. •' ' ’ I ?.
jj m i jMusuĮtėv.yn.ės;.8ta>wincziau-vyrus ; jį ,>

jTęvie^ės Lugsu.^igąj^iuti įr s£ezyjn>š.; /( , ,
/Kalnus,'pakalnes asz apgĮi^ijoę^iįąiii“^,);.;^.,’, 
. Mįszko tankynes asz iszlnndŽioėziau, ■' I 

sb«iiijgf^turėdžiiAi kau’klįs scdybOsr, ’f
- /.xiJReiszkianczias aiszkiai dvasios! gėrybes, in i1 . 
, .Į-.-juMujuiigiiiviižiaus, kanklės Hiiirę, 11 o-

* . Gyvi jjižd.džini tartimi iszmirę. — 
. Aįz-gi nei imsiu, nes jd v'asė diepia,. .

Teikiiitidrąsumą stiprybę stiebia B 
i'Zadint'.užmitHZtfts iLiotuwps1 bylaį,i 'i !

in'YišJik gy^as,iinl!n
‘ 8zau)ęiinezias girioj dulsini ir •

. • Kmųpsnncziiis biįioj, kalnuose, kureziai,,’ ' ..
H A 'Gpiti grioviuose,'Arit keln kryžiaus, >l - "*/iJlH 
,|iH ii įžodžiuose-szwietomwianezio' vyžas, .nt Miiil.x. , r 
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. krokodylaus; audiejus nėkuomet negauna nesi-1 
įkvėpti szviežaus oro, jei jis neiszaudžiu užduotoj 
j audinio, j j virvėmis surisza; tik daru sargų pa-1 
[pirkęs jis gali iszeiti laukan...

Didumas mėšliniu darbininku taip-gi buwo 
llažauninkais, nors tūli dirbo u* ant algų piusi- 
samdę. Tėbų meste darbininkai priklausė D-iž- 
nycziai: czion randame akmenraszius, akmtuiu 
skaldytojus, grabdarius, malonus, zaiutytojujį 
[skaptorius ir balzamuotojus. Užsiliko žinios įsi? 
gadynės Hamzio III, kurios parodo, jog tokie 
darbininkui algos gaudavę aut dienos po 2 kepalu 
duonos, ožaluėriai imdavę po 3 kepalus aut die- 
nos; prie mėnesiniu mokescziu darbininkus gim­
davo 2, o lainerius 3 artabas javu, kur artubo* 

kaus darbo kartais dar pridėdavo sziek - tiek 
jaus. Wienok tokio užmokesnio tankiai neptiv 

kakdawo darbininkams, ir nesykį jie inuisztą kul­
davo dėl pritrukime duonos, aliejaus ir drapauiig 
arba pruszydawo globos no wyresniuko Tūbų 
'mesto. Numirusius darbininkus balzamawodawoi 
ant valstijos kaszto, įvynioję į nuopiną ar į tu ua 
paimu sukraudavo į visatinį kapą vienas ant kito 
•be jokiu auku, be paveikslo dievu, be rutulu 
Ipapyraus su apraszu gyvenimo mirusiojo...
| Juodoji veislė tarnavo vergystėje namie ir 

' vainoję.
I Piningai dar tuomet nebuvo muszami, aini-

Saw pasifilėpęs — wisę pasako
Tiems, kus lietuvio wardu vadinas, 
Kam su tėvyne ueszti pakako 
Wargo, katras ir teisybę mylėjo, 
Skausmus vergijos jan'ė, kentėjo.

BEVARDIS.

SEN0WES AIGYPTAS.
Aigypto žiamė turi seniausius istoriszkus do­

kumentus, kurie rodo, jog ten jau kelis tukstan- 
czius metu pirm gimimo Kristaus buwo pilniagai 
sutaisyta ir įkurta valstija, kurioje įrėdnė vergy­
stes įėmė gana svarbią vietą.

Gyventojai t s žiamės susidėjo isz maiszytu 
weislu: žiauriausios klasos turėjo juodę uodę ir 
garbaniuotus plaukus; didumu gyventoju buvo ,—;•---- > --------j..---
bėrai szerksz.no apgimimo, o augsztesnėsės, wai-| niiera lygiuosi 30 kepalu duonos; prie labai sun- 
dancziosios klasos buwo balto apgimimo. Wisa l’“"" l— 1..—<■«••• 3-....... -j..-, . .... -u
tauta buwo padalinta į 7 pavaldytiucs kastas:l ‘diej; 
kuningu, kareiviu, žiamdirbiu, prekiotoju, mari- kakt! 
ninku, daildariu ir piemeniu.

Wyresnybe buwo tewoniszka monarkija, ap- 
rnbežiuota tūlais papratimais ir įtekme kuningu; 
paraonai prigulėjo prie žalnėriu kastos, ir įuonar 
kijos nupuolimė kuuingas Sėtos karūną paglemžė, 
{statymu mažai buwo. Kora už nusikaltimą priesž 
asabę •'uwo asztresnė negu už nusižengimą priesz 
turtą. Žmogžudystė buwo korojama myriu. Wai- 
kus, kurie tėvus nužudė, po torturu sudeginda- > 
wo; o tėvus už nužudymą waiku tik aut 3 dienu Į „
uždarydavo kalinėn drauge su lawonu. Skoli- nu*a wodama buwo kupczystė, tik duonį mokėta 
ninku nesodino kalėjimon, wienok skolintojai naugėmis: žiedais, sagtymis, užmotais; mainu 
galėjo pagrėbti turtą no pasiskolinusiųjų. Skolos įrankiu buwo javai, kurie užstojo piningu vietą, 
pagal įstatymus turėjo buti ant ruszto patikrintos. ) Valstijos magazinai buwo lyg žiamės bankai, m 
Wyresnybe kontrolawo žiamdarbystų valstijos, wekselis ant tiek ar tiek artubu jawu buwo lygu* 
įrengdama ažerus, kanalus, twauu wartu> ir kitus niusdieuiu valstijų piningame Dėlto ir daria* 
hydrauliszkus prietaisus, taip kad pagal reikalą ninkama algas mokėjo juwais; tik prie Ptolemuju 
vanduo vienur buwo ilgiaus iszlaikomas, kitur tapė įvesti musztiniai piningai. Aigypte dereju 
pritwenkiamas, kitur gausinus užleidžiamas; wy- labiausiai daktylinės painios.

' resnybė sawo isztaikymę turėjo isz mokescziu,)! Apie vargingumą buwio dirbuncziuju žmu- 
kuriuos mokėjo ūkininkai, kožnas pagal daugumą niu toje žiamėje pranesza vienas graiku istorikam 
ant jo žiamės užptaukiauczio vandens upės Ny- kuris apkelawo Aigyptą; jis sako, kad iszuugiin-

I indu VllfilVltf* mii. U'vrn nobnoolnwAa <1 n 11 orto lift

wan duo wienur buwo ilgiaus iszlaikomus, kitur tapė įw®sti musztiniai piningai. Aigypte dereju

_ __________ J Apie vargingumą buwio dirbuncziuju žnio- 
pagal dauguma n>u toje žiamėje pranesza vienas graiku istoriką*!

lauš* ' * i mas kūdikio ant vyro ten nekasztawęs daugiau*
Žiamdirbis darbininkas — bėro apginamo —'-kaip 20 drachmų— apie $ 41 N e tintai žmogau* 

buwo dalimi turto bagotožiamvaldžio, ir jeigu darbas, bet ir pats žmogus turėjo prie tokiu ap 
žiamė buwo parduodama, tai ir darbininkas su ja linkybiu prapuldyti sawo draugijiszką vertyūį 
pereidavo po valdžia naujo apturėtojo; wienok j*8 turėjo visai be galybės pasilikti! Jeigu darbi? 
jis stovėjo po apgynimu įstatymu ir nebuwo wer-Į ninkas pagal sawo norą permainė užsiėmimu arba 
gu. Jei jis pabėgdavo, tai tik policija turėjo' jei paėjo paskatas, kud jis rūpinasi apie wisuuiui| 
tiesę jį persekioti ir statyti gudam Apturėtojas: “ės reikalus, tai jį labai sunkiai korojo Nei aut 
galėjo jį plakti, bet ne ‘kvapą kvėpti', t y. atimti jokiu iszlygu newale buwo žiamdirbiui, umatnūr 
gyvastį. Kartais nuskriaustas žmogus skusda-i kui nei kitam kokiam darbininkui įgyti žiauuig 
wosi paežiam paraonui. turtą, kuris turėjo liktiesi dėl kuuingaikszcziū,

Mažamjam žiamdirbiui nedaug ką geriaus kuningijos ir kareiviu. Matomai cziou įstatymai 
ėjosi: kirminai ir skėriai naikino jo vaisius, akozy-: darbininkams nulėmė gyventi bėdnystoje, nė* 
žininkai lupo deszimtinę pjūties; o jei jis neturėjo, turtingumas prideria no apturėjimo iminės.
jawu užmokėti, jį surisztą valkiojo ir jo giminę| Tarp didžiausiu veikalu aigyptėnu reikia 
supanczioję kankino... Kožnas didesnis žiemės paminėti: milžiniszką iszkastą Ažerę Moirio.; aną 
apturėtojas turėjo tarp sawo tewoniszku iažau- Labyrintą, baisiai didelį trobesį isz marmoro, po 
ninku: mūrininkus, dailides, malonus, stiklapu- iiame pastatytą; Katakombas, poiiamines gale- 
tėjus, naugiadarius, audiejus ir tt. Ir tuju war-1 "jas nemieruoto didumo dėl laidojimo numirėle;; 
gai buwo dideli. Taip Tuauuf Sekharta laike XH jPyramydas, Obeliskus ir Spinksus. Bet ir szitiė 
dynastijos raszo, kad naugiadirbiai netik diena,' stebuklai ko mus mokina? labiausiai to, su kokiu 
bet ir naktį dirbę be atsiilsio; mūrininkai gybstayM“*11 Aigypte eikvota žmogiszkę darbą ir auksu- 
akys dažytojo nuilsta no budėjimo ir jo rankos,ta žmogaus gyvastį, idant numaldyti godumą 
nėkada nenurimsta; nugara akmenskelo beveik'garbės waldymieru. Herodotas pasakoja, kad 
nulaužta, pirsztai kalvio sziurksztus kaip skura'įlOOOO darbininku per 3 metus wežė tik viena ak-

szerksz.no
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Diodorus-gi Siku-r^nas yra paraonas Nacho, kuris iszsiuntė l.iivynę dėl op- 
tlĮ[kelawimo aplink Aprikę. Žinoma bėgant laikui Valdan. 
—i ežioj i k laša igyjo didelus turtus, ir dėlto atsidavė goslai, 

iszlepimui, puikai, isztwirkimui. Kassyk labinus plati, 
nemėžtosios ydos susilpnino galybę valstijos ir apstabdė 
mokslus ir dailus, kurie buwo greitai toli nužengę, aigyp . 
lėnai mat iszrado rnszymę hijeroglyponiis, rokuwo pūgai 
deszimtinę ir dvylikinę sisLemę, hydrauliszka inžinerija | 
massywiszka arkitektura, jieszkojimus rubežiu ziamės iy 
uslronomiszkos žinios buwo pasiekę augsztokę laipsni o 
kada widdunczioji khisa isztwirko, Persijos koralui Kuuiby- 
zei ne per sunku buwo 525 m. prieszgnuimę Kristaus tę 
szali paimti ir paversti i persiszkę skrytį. Tik po Alek­
sandro Didžiojo gadynei, kad valdžia teko Ptolemajams, 
Aigyptns susilaukė wėl pražydimo moksluose ir prekystėje, 
□et jau po svetima, beje gruikiszka, intekme. J. Szl.

GARBES JIESZKO OŽIAI.
Wienoje isz leukiszku karcziamu Naujorke 

buwo didelis sujudimus, žmonių visokio amžiaus 
jr budo, sukinosi būriai, dubiausiai atsižymėjo 
kareiwiszka draugystė “Krukusu” su kreivomis 
kepurėmis ir blokinėmis szoblėmis, kurios kabėjo 
prie szono kiekwieno kareiwio. •

Senywu du lietuviu sėdėjo prie stalo ir gėrė 
ulę sznekucziuodamu tai wėl rodydama j margę 
kariumenę. ._ .

— Ana, Jokūbai, tarė vienas, nėra kę sakyti, 
dailus puikus, ir musiszkiu maiszosi ten keli, we 

l žiūrėk, kaip Baltras eina apsirėdęs — ežia Baltras 
netsii liežuviu plauksztelėjo — ana kaip žvilga... 
nėra k'ę sakyti; žinoma jam einasi gerai, piningu 

•turi!. .... ........... \ r
Kę.jis turės! szoko draugas, skolų tai berots. 

Aa, na matui, Zinguti. koks tu kwailos! Su len- 
! kilis unarus be varinėdamas, kur jis piningu turės. 
į Ar tu mislyji, kad jis piningus neiszkrėtė, iki 
J įgyjo Krukusu vadovystę; ne, pabėrė gana; o isz 

-__ ____ _ J antros pusės tokiam piemeniui piningus turėti tai.
Būdui nusižėngėlai1 ir nepritiktu.

menį isz Elepantinos į Sais!.. 
lūs nurodo, jog dėl pubudawojimo vienos pyta- 
įnydos reikėjo, idant 360000 žmonių dirbtu per!'1 
20 metu'.. Žinomu, kad vargai žmonių, kurie ir 
taip jau buwo skaudžiai prispausti, statant tuos 
milžiniszkus monumentus tik pasididino be galo. 
Iszwedimas tiktai perkaso į Raudoniję marę kasz- 
tavo 120000 aigyptėnu gywascziu! Tokie daly­
kai buvo galimi tik per tai, kad draugija rėmėsi 
ant vergystės ir kud nuidinimas didumos žmonių 
buvo pamatu dėl valdžios augsztesniuju kastu.

Aigyptėnai garbino daugybę dievu ir pus­
dieviu. Pirmoje vietoje stovi garbinimus dan- 
giszku gumulu, k. saulės dievas Ha, mėnuo, Ve­
nus ir ti. su diewiszkomis prievardėmis. Dievas, 
pagal j uos, tai gaivintojas visutos, kuri esanti 
nematomojo dievo įsikunyjimu. Aigyptėnu die­
vui buwo sueduotiį trejatis, taip kad trecziasis 
visados kįia isz kitu dwieju: taip, isz Amun ir 
Maut paeinu Khonso, sudžia numirėlu Ozyris ir 
Izis padarė Horę, isz dieviszkos dwasės Neph ir 
>Satė kilo Anouke. Sutvertoj u ouwa Ptliah; pri­
ėmėjus nusileidžianczios saulės Athor. Pagal teo- 
logiję aigyptėnu nekas nenyksta, o myris tai yra 
priėmimas naujo pavidalo. Nusikaltėlu duszios 
po myriui turi kelauti per gywulus del ępsiprpū­
simo uo nuodėmių. Numirėlo užpelnąs perkra­
tinėjo Ozyris požiaminėje valstijoje Amenti, drau­
ge su 4 genijais ir 42 sudžiomis; Anubis swėrė jo 
szirdį aut swarstyklu teisingumo." Jei geri darbai, 
persvėrė, numirėlį leidė į laimingus laukus Aah-k 
lu, o jei persvėrė piKtiėjie, jj siuntė uut transmi- 
gracijos. iduut sžitoks posmertinis sodas uepa- 
siliKtu pasaka, aigyptiszki kuuihgai įžėiiginį sudę 
laikydavo jau ir szitumę szviete, uo k no sūdo 
negalėjo atsilenkti nei karatai "nei prasėziokai. 
Alirėiį palžamuwojo per 40 dienu, po tam 32 dienit 
giiuiuuicžiui'mirusjjį turėjo tipgedėti, kuomet., tui 
luiiiuiju stati stovėjo namuose; po tam mirėlį ga­
beno pas szweutužerį, vakaru pusėje kožuo ihės- 
tb, kur sudyjo 42 kiiuingii. ( 
buvo laidojami žiumėsuu paežęryje, o ju dvasė 
turėjo siaukštytiesi 100 metu laukdama įleidimo į 
Aaldu; geruošius-gi Charon, gavęs užmokės.tj, 
vėžė per tižerę ir laidojo į visatines katakombos. 
A ūkavimas mėsos, vyiio ir kraujo, taip-gi buri- ' 
mai ten klestėjo. Prieg tam kuniugai dėl szwie- 
sesniu žiuouiu turėjo kitokius įmouius ir kitokį' 
mokslę; o minėti dievai ir garbinimas wisokiul 
gywulu buwo pavestas praseziokams, sųnkiodar-. 
biams žmonėms. ' ' 'i‘i

Tarp seniausiu mestu Aigypto raudame Tėbus, garsius' 
suwo 100 wartu ir sėdeue kuningijosi ; Paskui pasikėlė 
Memphis, o vėlaus Ptolemąjai sawo sudenę uukraustė in( 
Aleksaudrijos liiėstę, '. ' ... .. , 1

. Pirmas koralus Menes gyveno meste This, Wieszpata-.
V us po jo 32 karalaup, beje 1070 metu, vėlaus Aigyptę užėmė 
Hyksos, .atsibasoziusiejįe is? Azijos .piemenys, kurie vienoki 
po ilgokam valdymui pasiliko iszwyti. Didžiausias karžy. 
gys Aigypto,buvo karatus llumzysII (Sėsostris)(1394-1328), 
kuris, papuoszė didžiuosius mestus, iszstatydino daug diew. 
namįu ir palociu; jis. iszkasdino ir perkasę no . Nylaus ik, 
Itiindonujai marei, kuris darnas kasztawo 120000 gywascziu 
ir didelę galybę tdrtu. Psammetioh naminėje karėjo igyję„ 
valdžię su pagelba graikiszku talkininku, atidarė ikti.olaik

■ uždarytus dėl svetimžiamiecziu uostus Aigypto. Paminė*

vinvM' i

. Nu ka>žiu! sunku v laikas, kur skatikę ir 
gauti, uždirbti neleugwu...

Te, tiek ir iszmauai apie piningu gavimą. 
Amerikoje dorelis tai nekas, tik reikia kaktoje 
turėti iszmauymę, kaip jį gauti! —r ir su pirsztu 
baksztelėjo į kaktę. .

„i Žiugutis žiurėjo į akis Jokūbui lyg kad mels­
damos iszreikszti tinę lengvę gawimę piningu.

Kada osz atėjau į-uzitę žiainę, traukė tolaus 
Jokūbas,, buvau bėdnaa, bet po nekuriam laikui 
man ėmė sektiesi,. Paėmiau aut loterijų biletus, 
laimėjau sykį ir antrę, ir dabar aukselo turiu kaip 
smilcziu, ve žiūrėk —. ir isztrauKęs isz kiszenės 

| sauja visokiu auksiniu, piningu rodė; Žingucziui 
1 seilė bėgo ant tu.žiūrint. — Ir tas k vaitos, kas 
I loterijų, nelaiko. ...
į ■ Bet tai kasztuoja tur būti... .

Žinoma kad sauso nėks neklauso, bet reikia 
ir gaivos.,. { Na, įsimesti wo po stiklę alaus ir ei- 
wa namon,, tegul boba parodo mano turtus, kad 
pats pamatytum ir... kitiems pasakytum, tylai jis 
pridūrė, t j;., t j

' Įsigėrusi n ėjo į namus, mės-gi grįžkiame 
prie kitu,- idant su jais' pasipažinti.

1 Baltras, mažus tai, žmogelis, lenkiszkai apsi-
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wilkęs, su ilga szoble, kuri wilkosi lyg wuodega 
powo, rodėsi, jog lindojo swetimose plunksnose. 
Bet nusidawe drąsiu ir prie baro stati gėrė su 
lenkelu, kurs jį mokino, kaip reikia žulnėrius ka- 
mandėruoti.

Bet ką reikia pasakyti, klausė rūpestingai 
Baltras, kada pulkauninką žalnėriai pasitiks?

Ot tame ir dalykas, man regis rikte!k, kad 
ginklus pakeltu...

O man rodosi, kad nuleistu; na jau taip, taip, 
tegul ginklus pakela, sakė saw Baltras tėmyda- 
masi.

Sziądien musu pulkas rinks naują wyresnybq. 
Ei Battruži, kas tai butu, kad liktum wietoje ka­
pitono pulkauninku?

Negulimas duigtas, asz dar ir lenkiukai ne- 
wisai moku.

Kwaily, pastatyk dabar keliems gargalams 
gerai sznapso ir aluus, kud jie rėktu dėl tawęs, ir 
busi iszrinktas.

Kaip draugas sakė, taip ir atsitiko. Baltras 
girdė, o girdomi lenkucziai žadėjo, ir kada nuėjo 
aut salos, kur buwo rinkimas wyresnybės, Baltrus 
jau turėjo kelis pusgirczius rėmėjus.

Ką isz draugu sziądien statysime kandidatu 
ant pulkauninko, užriko pirmsėdis.

Wieni rėkė už Smigią, kiti už Baltrą, ant 
galo balsuojant Baltrus likosi pulkauninku. Net 
jam akys praszwito isz laimės, buwo kaip girtas; 
tokia garbė tai ne juokas! Artimiausius draugus 
spaudė už ranku nusitwėręs, sukinosi su sawo 
žwirblabaide szobluke į wisas puses, nėkur jau 
wietos nerasdamas. Nubėgąs žiainyn į karcziamą 
liepė atneszti 4 baczkutes alaus ir daug sznapsz- 
kės. Krakusai skanindamas! gėrė ir garbino Bal­
trą, kurs taip-gi neatsiliko.

Panie Baltromieju, szaukė lenkai, kas tau 
kaip pulkauninkui pastatyti kelis galonus wyno, 
juk musu proseniai olą nėkina, nės tai gėrimas 
wokieczir, ir lenkiszkainjain pilwui netinka!

Baltras iszbėgo wėl pro duris, idant atneszti 
to, kas lenkams tiko. Lenkai tuomi tarpu baigė 
alą ir szuabarą, nors tuodu gėrimu nėkino.

E, isz kwailo lietuwio naudokiamėsi, szuekėjo 
lenkai, kol duodasi milžti gerkiame! Na tu panie 
Smiglo neludėk, džiugino Krakusas neiszriuktąjį 
kandidatą ant pulkauninko, tu mums nebūtum 
tiek gėrimu statąs, o szis pagirdys kožuu sykiu 
wisus, nės ežia jis mato saw garbę.

Baltras su snwo žalnėridis gėrė iki parycziu, 
ant galo susipeszę dienelę palicijoje permiegojo. 
Bet tai wis neko nestowi priesz įgytą urėdą.

Kaipo pulkauninkas Baltras turėjo daug kia- 
patu ir iszdawimu. Pulkauninko rubai iki $ 100 
kasztawo, pokylus draugams tankiai iszpuolė kelti 
o kur žmogus ir gali atsiginti no draugu, kurie 
wienwal lindo sweikinti tą swetimptunksnj.

* ♦ *
Praszoko keletas metu, laikai likosi truputį 

sunkesni negu pirma buwo; ir Baltrui, kuris gir­
davosi szimtui žmonių duoną duodąs, nesisekė: 
darbininkams, kuriu kruwiną darbą jis eikwojo, o 
kuriu nenualindamas jis butu, nustipęs, ėmė į 
pnlerintį laiką nebeiszmokėti algas. Nesziojo 
jis sawo urėdą, bet kiszenės iszseko.

Toje jjaczioje lenkiszkoje kareziamoje mes

sutinkame irwėl Žingutį su kitu lietuwiu. .
Tik sakyk, tarė waikinas į Žingutį, Baltru B 

jau ir pabėgo, nėwa nei jo namiszkiai nežino kur. Į
E, broluži, pabėgo ir algas darbininku pa- b 

glemžęs iszwežė, palikinus daugelį giminiu be . 
duonos kąsnio ir be pastogės. Mat kur žmogui r 
nueina swetimiems .liewams tarnaudamas. Bal-1 
tras nemažai piningu isztaszkė lenku szoblelę be- s! 
nesziodumas, su kuria — želėk diewo — ir ivisztai p 
galwos nenukirptu, giedojo Ojezyznas, lenkui g 
girdė, ir nusibaigė lyginai kaip Jokūbas.

Ar ir Jokūbas pražuwo?
Dar newisai, tik ant loterijų baigia piningu!I 

kiszti; praleido j u daug, o žmonėms rodo sawo f 
darbininku piningus, dar už darbą neiszmokėtm g 
idant matytu jo turtingumą. Pats isz rupesnio I 
ėmė gerti ir kazyriuoti, o pati ir waikai werkw I 
Taip, tai taip, bet laikas uamou; mės tai wis iuii-K 
'tydami, suwą saugokiame ir guodokiame, ir ui I 
įlenkiszką ‘panie’ nesiduokiame apgauti. Sz.arka. I

POPĖŽIUS juo tolyn, juo silpnyn einajleeĮ 
mėje ant dirbaneziosios klasos. Užteks dw.eju I 
paweikslu. Lenkai ne per seniai Poznanėje buwo 1 
kuopon susirinką dėl protestawojimo priesz isz-1 
metimą lenkiszkos kalbos isz ž.noniniu mokslu- g 

i wioeziu, ir ant galo atsidawė po apėka popėžihiiM 
Bet kokia popėži u poly tiku? 1831 m., kad lenkui I 
m a isz tą pakėlė, Grigaitis XVI laukė, iki muskulu* I 
įlenkus sumaitos, o paskui iszdawo 1832 m. 9 d. I 
biržei o aplinkrasztį, kuriame sako, kad lenkui pu g 
priedanga labo dėl tikėjimo pasikėlę prie«z will-g 
džią sawo tikru monarku ir welyja jiems klausytei 
‘geraszirdžio caro’, jeigu tik wyresnybe nešimui-1 
na prow u diewo ir kataliku bažnyczios. Kad 1<SW I 
m. kilo maišztas Krokawoje, popėžius iszsiunU I 
brėvė, atkalbindamas žmones no ‘wilngingu I 
suokalbiu’, ir rodydamas, jog ‘kožna waldziapel 
eina no diewo, ir jeigu kas ardo tą diewiszką įrūd- g 
ną, labai nusikalsta’. Kad pirm kėlu metu uny-i 
jotai reikatawo užtarimo priesz persekiojimus cit-Į 
ro, popėžius apskelbė wisam szwietui, kad jis nėr Į 
nori maiszytiesi į naminius veikalus swetimos will* I 
stijos. Pats Ledochowski, Poznanės primas, gel-1 
bėjo wyresny bei wokieeziu įvokietinti lenku sinii-1 
nurijąs, iki Bismarkis neėmė laužti polytikiszkH 
galybę katąlikiszkos bažnyczios. Ir dabar seimui I 
lenku popėžius atsakė, kad jis dekawoja ten susi- j 
rinkusiems katalikams, one lenkams, is* I 
ko matyti, kad jis lenkams jokios pageibos nerta-1 
rys, ir arkiwyskupas Dinderis weš tolaus wokieti-1 
niiną per bažnyczią drauge su wyresnybe.— Kita* 
paweikslas. Airijoje žmones yra ai) is-'ki, o didu­
mas ponu protestonai. Bėdniejie žmonės ten be 
pertrūkio kowiasi su ponais; isz pradžios persekio­
jami kuningai stojo ant pusės žmonių. O kad 
wyresnybe susigerino su kuningija, priog tam kad 
sziek-tiek palengwino' buwį bagotesniems nuomi­
ninkams, tai popėžius tuojau, kaip užkerėtas, ėmi 
keikti bėdnus airiszkus žmones, kurie jieszko tie­
kiu gywenimo ir tiesu dėl*sawo žiamės. Dėlto tai 
dabar protestoniszki lordai reikalauja draugybei 
su popėžiumi, ir wyresnybe tiekiasi jau siąsti 
ambasadorią į Rymą pas tą, kuris su szw. Petro] 
raktais atidarinėja masznutes wisu katalikiszku 

'■ gywentoju. Bet jau ir bėdni airiai pradeda susi
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prasti ir rupintiesi apie atsitraukimu no popė- 
■žitius, kuris tik piningus ju siurbia.

WATERBURY. Neseniai koks tai Pennsylvėnijos ku- 
Dingas apgarsino ^Vienybėje’, kad skuitautiejie 'J- Balsę’ 
nobusę priimti 1 spavėdę ir iszriszimo ncgausę. Isz tu pui­
kiu žodžiu pasirodo, jog, kaip senovės gadynėje platinosi 
vicra kataliku, pagonai, žydui ir kitokie netikini staugesį, 

jdunt neiszsipiatiutu, muczyjo, pjaustė ir degino naujavie- 
rius, idant tik pawersti juos ant pagouiszkos pusės, taip ir 
Kzitame amžyje pradeda rodytiesi jog negalėdami kitaip 
nūko padaryti ir iszuaikinti lietuvystę ir L. Balsę stengiasi 
nork per nždraudimę spawedfes ir neiszriszunę isz grėku. 
Nouugęsdins su tuomi labai avis. Piemuo, ganydamas avis, 
rūpinasi pawersti jas i bandę, kur nėkada nuklys no savo 
puikoki ir nujieszsos tamsaus paklydimo, bet nori, idant 
vaikszcziotu kolų szviesybės, o, broku, žiurėkiame, kaip 
tėwiu dvasiszki vurczia aut kelo klaidu, blevyzgų, keik­
smu ir kitu gėdiszku skaitymu, kokius randame kuningu 
iszgirtoje Duotybėje. Broliu! augdami tėwynėje taip-gi gir­
dėjome kuningus mokinant, bet jie dar neįuokiuo mus 
keikti ir diewo vardę nuuaaoti dovanai, ir draudė mus no 
tokiu piktu pagunda; o ežia sziędieu esame priversti tai 
daryti 11 to klausyti. Eidami kėlu, koki muius rodo kunin- 
gid, mės itibrisime 1 klaidos, kuriose per ilgus amžius klai­
džiosime; kum ligai tik plėszia grasai no wargszu, o pusi- 
lupę uužiuė, aut ko upverdzia ir kur padeda. Berots jau 
pradedu musu brolai atsibusti isz sunkaus suaudulo; tik 
saugokiamėsi apsukimu Durnybės ir jos mokslu, kunu vai­
sius jau ir sziędien matome. 4 d. vasario Un 011 Cityje 
daugis lietuviu susirinko pas vienę gyveotoję ant traukimo 
einikio, kur beloszduini vienas kitam žandus sutrankė 
kuiuscziomis! didi’ zabowa! 6 d. vasario apsiskundė 1 sudę 
ir užmokėjo kas neverta: gaspadininkas $40, o grajocziai 
po $ 0.39! ir kaip rodosi, nemažai ju ten buvo, kad sudėjo 
$ 180 i sudę ir tai wisi Paukszczio sėbrai. O jeigu reikia 
nors porę centu duoti dėl gero tėvynės dreba ranka; o 
ežia nei vienas nesigailėjo pavesti piningus i rankas vilku, 
kurie ir praryja procę wargszu. Susipraskiame, brolai, kad 
negerai daromu, ir paiuoskialile savo neapkanta darbus. B.

i Huzleti.no DRAPANŲ KUČMAS, No. 31 W. 
; Centre St. Shenandoah Pa. Ateikite ir pažiurė- 
I kitu ant musu purdawiuiu ir prekių, o rasite 40 centu ant 
į (iorū’o piginus ne kaip kitur aut drapanų, kepurių, ėzubutu, 

czeweryku, skrybėlu. auksiniu daigiu, muzikos iustrumeu.
| tu ir wyriszku uprėdaiu; kę tiktai gavau didelę daugybę 
I nauju tawora. WILLIAM GERHARDT.

\NEW YORK. Warden bažnyczios lietu winiuku s. Jur- 
gio po globa draugystės s. Traicės. 23 d. vasario 1888 m, 
užpirkome žiemę ant budavojimo murinės bažnyczios, ne- 
Sibiddydnmi didele kaszto, nors viskas kasztuos no $ 50CO 
iki $ 75-ejJO. Už 2 lotu pripuola $ 5000, lotas po 50 pėdu 
ploczio, o 100 pėdu ilgio; numeriai lotu 18 ir 20 ant North 

I 10th St. ir Bedford Ave, Brooklyn E. D. Norime, kad ta 
[. szwiesi žvuigždėnnt visos Amerikos dėl musu lietuvininku 
I szvieslu ir mus wardę pakeltu. Mūs lietuviai Nnuiorko. 
I Brooklyno ir aplinkui užsidujome mokesti po $ 10 no žėd- 
I nos wyriszkos žmogystos per metus iszmokėti, tai mažiau- 
I siu suma, o daug tokiu brolu randasi, kę nori padėti po $ 
I 100 ir po $ 300 aut bažnyczios. Turime gėrę ir drutę komi- 
Į tėtę. knris toki snturimę padarė: bus dideles kningos pada- 
Į rytos isz grynos lininės popėros su naujasidabriniais upda- 
■ tais; ta kni ga bus bobineziuje iki pabaigai szvieto ir bus 
į rasztas paliktas, kad paduotu kuningas kuningui, brolis 
I brolni, sesuo seserei ir guodotu polikimę geru lietuviu. Ant 
Į wirszaus kningn bus pnraszyta: Žvaigždė lietuviu ant visos 
i Amerikos,. ir žėdnos žmogystos bus vardas padėtas tose 

kningose, kiek davė ant bažnyczios, _ ir viekas, ir. taip eis > 
isz eilės ir maldos atsilaikinės už isteigtojus ant visados iri 
žėdnę mėnesi bus gožėtose apgarsinta, klek kas dovanojo.I 
Kas sius dovanas, tegul' tai daro ant tokio adreso: First 

I National Bank of the City of Brooklyn, Lithuanian People 
of St. George Church, founded by the Society of Holy Tri- 

Į nity. Brolai, szita banka mums daro palengvinimę ji pri- 
ims piningus dėl bažnyczios, isz kur kas ataiua, mės visai 
piningu lankose nelaikysime ir tik czekiais mokėsime už

1 visokius reikalus; dėlto jokio pasiklydimo nebus. Mieli 
brolai ir seseris! meldžiame vardan s. Traicės draugystės ir 

Į a. Jurgio bažnyczios neužmirszkite szitę szviesię žvaigždę, 
kad ji szwiestu dėl musu geru kataliku, gelbėkite brolai ir

seseris, idant užsirustinusi ta žvaigždė neužtemtu ir neat­
imtu džiaugsmę no musu. Komitetas isz duwyutu.

PS. Siųsdami piningus i bankę pagal wiiszuju padėtę 
antraszę, apznaimykite apie tai drauge tai žmogystai: Win- 
cas Džiankauskas, No. 16 Rivington St. Now Y orą City.

y Ui L. Balsę užmokėjo: A. Jurgelaitis $ 2 
A. Balsys $ 2.

Apie susirinkimę lietuwiu Szenaudoryje dėl 
protestawojimo priesz iszdaivimę polytikiszkuju 
nusižengėlu kitęsyk bus praneszta.

Didelis nnpnolimiis prekės aut mtimi taworu! Szwak- 
sas no 1 iki 5 c. baksas; suguoziu 5 c. tuzinas; garas dzie- 
gorėlis aut metu patikrintas geros vilnonės panozinkos 
10 c.; nioterin rankskupetės no 1 iki 5 c.; Anglnkasėjb- di- 
nerkės ir bonkos 10 c.; Moteriszki ir vynszki czewerykai 
$ 1-1.50; gražios moteriszkos auksinės špilkos $ 0.50-1.00; 
auksiniai rankovių guzikai 50 c.; baksiu; drncziuKU prie 
guzikėlu 1-3 c.; balti iiuirszkiniai 25-50 c.; petneszos 5-25 
c.; wyriszkos skrybėlės 25 o. iki 1.50, pirsztinės 25 - 100; 
puodukai 1U-75 c.; blekiniai blndai 10- 25 c.; lango užlaidys 
su szuiutu 10*25 c.; spynelės 10 c.; jutryna prie duriu 25 
c.; anglaknsėju pielyezios 15 c.; bntwos 25 c. $1; pustas 
2t>c.; kūdikiu czewerykai 35c.: abrusai 5-25 c.; špilkų 
popūru 1 c.; knluieriu 10c. baksės; 12 tuzinu guzikėlu 
marszkiiiiains 5 c.; gnzikai i moteriszkę aptaisę 5 c. tuzin.; 
Jersey inuczės l(>-25 c.; Jersey boselai $1, raudoni vilno­
niai marszk n iai 50 c.; darbiniai marszkiuiai 35 o.; darbi­
nės jekės geresnės 50 c.; kubilas 75 c.; skalbimo katilas75 
c.; 3 bonkntės atraineiito 10 c.: kiszeninė kningute 5 c.; 
snlterinis muilas5 c. brusas; szepetukai 10 c.; dailos knin- 
gutus 5 c ; geri mezginiai 1-5 c. už mąstę; kaspinu mastas 
3-5 c.; lininės staltiesės 16 centu mastas; vystės 25-50 c.; 
moter. pnucziakos 5-10 c. poni; geresnės kazyros 10 c., 
znpalkinyczia 5 c.; iirmonikucziui 10 c.; lenciugėlai 50 c. 
ir angszcziaus; slastus 5 e.; szilkinės skepetaitės 50 c.; 
budinantis dziegorius 135; arbatinis puodas 75 c; *set* peilu 
ir szakucziu <i0 c. ir nugszczinns; geresnis skerstpeilis 10 c. 
peilis meisteriu 50 c.; rudinio plieno kirvukas 50 c.: kir­
vis 75c.; gerus pjūklas 25 c.; anglakasėju lamuos 5 c.; vi­
sokio didumo lampu stiklai 5 c.; moteriszki kalnieriai 5-10 
c.; 25 kopertai ir 24 arkužai geresnės popėros po 5 c., tuzi­
nas drapnuiniu adatn 1c.; muilo brusas 1 c. Pirkinius nu- 
siuncziame i visas dūlis -zwieto, jei knsatsiiinczia piningus.

NOVELTY STORE,
SHENANDOAH PA.

Krornou perkraustytas į kitę wietę ant Main St

ŽIŪRĖKITE REGĖKITE!
MUSU DIDĖLI BAIGIAMA JAU ISZPARDAWIMA

PUIKIAUSIU DRAPANŲ
DEL WYRU IR WAIKU

už mažesnę prekę ne kaip kasztuoįa padarymas! 
NEPRALEISKITE PROGOS, KUR GALITE 

unczedyti 50 centu ant dorelo 
Paminkite wietę!

M. ROHRHEIMER,
DRAPANŲ IR SKRTBILU RUPCZK, 
No. IIMain St Shenandoah Pa 

W. A. ENGEL, Perdetinis.

Huzleti.no


^IhiteWuse

ADWO KATAS .
• 5 'inn t *

RAIŠO NAMUOSE, E. Centre St. Shenandoah.

DOYDAS FAUST,
No. 120 South J AB DIN ST., Shenandoah?® 
rn vyriausias ir seniausias agentas dėl įsipilkime no, i| 
nies ir dėl apsergėjimo gywasezio; reprzezentavoja'gorin' 
Sias ir didžiausias kompanijas. Lietuvininkai norėdami 
apšisergėti no gyvasezio ir no ugnies ateikite pas maif 

ir. to j us nepasigailėsite.

Jl1!* ^imowicz,
213 N. High Street,. ",

AD YNOS PRIĖMIMO LIGONIU::
8 iki 9.30 priesz pietus.
5.30 iki 8 vakare. BALTIMORE, MD.

• Uli. T. K1CE, ,
2.2 East Centre St • SHENANDOAH; Pg 

Mano kromo lankytojai patys žino, kad- asz atiduodu .p 
riausię ir pigiausię durbę Szenandoryje. Parduodu lain 
korteš ant geriausiu kompanijų akrotu; piniugnS 'iiuriu 
ežiu pigiausiai ir tikriaiisiai', ir piningai greieziaus i padai 

tę wietę nueina-ne kad per ’ kilus siuncziauii.l1’j3

JOKŪBO MĄTULO
KRAUTUWE WYNO, LIKIERIU, CIGARU- 

Taip-gi adų parduodu kegėrųiš?
Geriausias arėikas gausi galionais ir kvortomis-
NORTH MAIN .STREET, SIIEN VNDOAH PA

O’NEILL BROS. ■ <n / , 
parduoda naminius daigius, ir tai pigiausiai“ wisaine vtils- 
qziuje. Taip-g> turime sękrovę skry miežiu ir karstu (gru­
bu), kuriuos mes piginus padarome ir .ant iszmokesqzio 
duodame. .Namuose Shanks' ..... 'O’NEILL BROS.
MAIN SiKKET \ i. ‘ ,'n :.J^lIN^AND0AIf PAJ

MOTIEJUS MARCINKEWYCZIA
ant JARDIN st., \ .vartymais Gęalst.

Laikau 'sžaiiėžiszka dirbtuvę ir siuvu nut'orderio czebatus 
ir ezewerykus kaip, dėl dideJu taip ir dėl vaiku; priimu 
nesziotę apavę dėl sufofymo. 1’igiuns din-au ne i kaip“ visi 
Szenandori'o sznucziai. Ateikite pas manę, brolai lietuwi- 
ninkai, o džiaugsitėsi ilgiu • dėvėdami mano darytę ap- 

awalę.

uP’AWAsS® 
DIDELE KRAUTUVĖ';PAWA^4^NIU DRA­
PANŲ, SZIEKU ir gražių prancuziszku kartū­
nu ir materijų naujausiose spalvose,' sii pagraži­
nimais/ Isziaudįnėms grincziuiszMopėins, jr, fkįę^ 
jpnkėmis. .Didžiausias p^įiiriię^ifnus^Mastiniu ir 
Pagražinimo ta worn, kokiu tik norint, ant wisos; 
kn'glakasyklinėš -upigard’os. 'I

fa
28 S. < Main St. ■ > ■ SHENANDOAH PA. i

.7 SKVVAJĘBIS; J
ant kampo Cherry ir Jardin St. ’ Shęnandoryje.

Wisokias prowas msz greitai ir teisingaiT Į 
sudyju; lietuvininkai, szian eikite pas manę!

L. GOLDIN,
parduodu gerus aptaisus.su Ijemenymis, su skwerniiirj 
^palaidinius aptaisus. Įjiemuo gerai pritinka. Keliuėsp 
m galus platesnės. Geriausias aptaisas parsiduoda už ii 
dorėlii,kę verti.is yra$ 20/ Turiu geriausias skr-<; bėlan1 
placziąis|duguais. .Mjirszkiuiai dėl vyru, drapauds ® 
vaiku,, skraistės' geriausios wisinue meste; puknkliiui

■ raiKszcziai laljai'pigus. •Ateikite, pirkkite, o linksiumti 
sveiki ilgai mano dihpėnas dėvėsite. L. GOLDIN.

i 11 SOUTH MAIN ST. , SHENANDOAH'^

I .H sun:- h 'i’f,-. s . • «, 
! ,7 r b/S?/7 :

KRAUCZISZKAS BROMAS
Wj,.'. ... ' JONO MIELDAŽIO.

Darnu uniformas ir kitokias drapanas visokiom’ nnulou 
prekių' (czienia) yra nildbnanie; drapanos ant ordai* 
Drangys'cziu di;aparias galima gauti visoku >ę. mados. . 'Vi# 
aptaisas yra padaromas, geriausiai. ■ ' 1

B CENTREi(SI\ SHENANDOAH Fa.

■ja

DAKTARAS & CHIRURGAS,

ant' EAST' OAK ST.,1 > J ŠHENANDOAHr < in/, .muui 11 ,m-/i i '.ji'ij ii(ui ■ ■ k m
arti- Operos1 Namu; huwęsis d-ro Shadle of^

;j":'ANT pARDAWIM0!
2 ,arklu, 1 didesnis Režimas, 2 magesniu -wei 
niu, 2 didoku karu, 3 poros poriniu pnkinW 
2 poros wieneriii pakinktų ir dtvejos’ porines r1 
ges, 'viskas1 kaip;nhiija; taip-gd daigtai reikalini 
dėl paęsauidymo. ' M- P- CONRY.
Centre St; tarp gelžkeldwariu, ' Shenaudoali T*

aptaisus.su

